
Jsem metodik / metodička

aneb

Kuchařka pro začínající (i pokročilé) metodiky

PhDr. Marie Šedá, marie.seda@nkp.cz 

mailto:marie.seda@nkp.cz


PhDr. Marie Šedá 2



Proč manuál pro metodiky?

• vznikl jako neplánovaný dokument ☺

• PRO KOHO:
• mnoho kolegů na tuto pracovní pozici nastoupilo v nedávné době

• probíhá tzv. „generační odchod“ těch, kdo byli u RF od začátku

• nemají žádný materiál, o který by se komplexně mohli opřít

• PROTO:
• vznikl tento souhrn informací, které mohou (nejen) metodici použít

• MŮŽEME SE PODÍVAT:
• Adresář metodických oddělení - https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/regionalni-

funkce-verejnych-knihoven/adresar-metodickych-oddeleni-krajskych-a-poverenych-
knihoven 

PhDr. Marie Šedá 3

https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/regionalni-funkce-verejnych-knihoven/adresar-metodickych-oddeleni-krajskych-a-poverenych-knihoven
https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/regionalni-funkce-verejnych-knihoven/adresar-metodickych-oddeleni-krajskych-a-poverenych-knihoven
https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/regionalni-funkce-verejnych-knihoven/adresar-metodickych-oddeleni-krajskych-a-poverenych-knihoven


Co by měl metodik umět a znát?

• 2015
• Celostátní seminář Regionální funkce

• Prezentace Profese metodik - https://ipk.nkp.cz/docs/ed_metodik.pdf 

PhDr. Marie Šedá 4

https://ipk.nkp.cz/docs/ed_metodik.pdf


Co najdete v „kuchařce pro metodiky“?

• Regionální funkce – systém, financování, informace

• Legislativu

• Funkce metodika, katalog prací, metodická působnost, stáže pro metodiky

• Metodická centra – Národní knihovna ČR, krajské knihovny, pověřené 
knihovny, obsluhované knihovny

• Spolupráce, komunikace, krizová řešení

• Metodické příručky, o které se můžete opřít

• Vzdělávání, NSK, učební texty pro metodiky

• Dotační programy pro knihovny

• Vzorové pracovní náplně – krajský metodik, metodik v pověřené knihovně

PhDr. Marie Šedá 5



Hierarchie spolupráce

6PhDr. Marie Šedá



Okolí – s kým metodik spolupracuje

7PhDr. Marie Šedá



8PhDr. Marie Šedá



9PhDr. Marie Šedá



Ptejte se metodika

• NK ČR plní vůči českým knihovnám v řadě oblastí i funkci metodického centra. 

• Vedle Knihovnického institutu se na poskytování metodické podpory podílí i řada 
dalších pracovišť NK ČR. 

• Nedílnou součástí vývoje nové podoby Ptejte se knihovny proto bude vznik služby 
Ptejte se metodika. 

• Tato nová služba, určená knihovnické veřejnosti, nabídne snadnou a 
centralizovanou cestu pro konzultaci odborných dotazů včetně postupně 
budovaného archivu odpovědí. 

• Pro oblast knihovnictví existuje řada metodických pokynů, doporučení a dalších 
materiálů, kterými se knihovny řídí. Tuto zdrojovou základnu bychom chtěli v 
Ptejte se metodika využít pro umělou inteligenci. 

• Součástí služby bude i chatbot, který bude své odpovědi čerpat právě z 
metodických materiálů.

PhDr. Marie Šedá 10



Ptejte se metodika

• Ptejte se knihovny                Ptejte se metodika

• podobný systém, ale bude to spíše interní, ne pro veřejnost

• dotazy, odpovědi, možnost využití

• žádná otázka není hloupá nebo zbytečná ☺, ale… 

• ? kdy se to chystáme zprovoznit ?

PhDr. Marie Šedá 11



Jsem metodik / metodička

aneb

Kuchařka pro začínající (i pokročilé) metodiky

PhDr. Marie Šedá, marie.seda@nkp.cz 

mailto:marie.seda@nkp.cz

	Snímek 1: Jsem metodik / metodička aneb
	Snímek 2
	Snímek 3: Proč manuál pro metodiky?
	Snímek 4: Co by měl metodik umět a znát?
	Snímek 5: Co najdete v „kuchařce pro metodiky“?
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10: Ptejte se metodika
	Snímek 11: Ptejte se metodika
	Snímek 12: Jsem metodik / metodička aneb

